№05-0107/17/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 11 апреля 2017 года                                                   г. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) - мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Чепиль О.А.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении,
Контарёва Г.Д. <данные изъяты>
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Контарёв Г.Д., 20.03.2017 в 14 часов 21 минуту в <данные изъяты>,  управлял транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 61 АА 135565, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ.
В судебном заседании Контарёв Г.Д. вину в инкриминируемом правонарушении признал в полном объеме, раскаялся в совершенном административном правонарушении, пояснил, что действительно управлял транспортным средством, употребив перед этим спиртное.
Допрошенный в судебном заседании сотрудник полиции – инспектор ДПС взвода № 1 СР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым ФИО1 показал, что 20.03.2017 г. находился на дежурстве, в обеденное время на вышеуказанном отрезке дороги был остановлен вышеуказанный автомобиль под управлением Контарёва Г.Д., у которого имелись признаки  опьянения: запах алкоголя изо рта, вследствие чего, он прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в результате которого было установлено алкогольное опьянение. С результатами освидетельствования Контарёв Г.Д. был согласен. Признаки опьянения в протоколе об административном правонарушении не указаны, поскольку указание таковых было необязательно.
Согласно требованиям п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управление транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием, в том числе лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Таким образом, для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, правовое значение имеет факт нахождения лица, управляющего транспортным средством, в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Виновность Контарёва А.Д. в совершении инкриминированного ему административного правонарушения подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 77 МР 0943211 от 20.03.2017г. (л.д.1), протоколом 61 АМ 404602 об отстранении от управления транспортным средством от 20.03.2017 года (л.д.2), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА № 135565 от 20.03.2017 года (л.д.4), согласно которому установлено состояние алкогольного опьянения у Контарёва А.Д., объяснениями ФИО2, ФИО 3. (л.д.6-7).
Указанные доказательства в совокупности, по мнению суда,  объективно подтверждают виновность Контарёва А.Д. в совершении инкриминированного ему правонарушения.
Своими действиями Контарёв А.Д. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность правонарушителя за совершение административного правонарушения, суд признаёт его чистосердечное раскаяние в содеянном, отягчающих - судом не установлено.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, суд считает необходимым подвергнуть Контарёва Г.Д. административному наказанию в виде штрафа в сумме 30 000 рублей с лишением права  управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст. 4.1, 26.11, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Контарёва Г.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Управление Федерального Казначейства (УМВД России по г. Симферополь); банк получателя: отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка Российской Федерации, БИК – 043510001; р/счет  №40101810335100010001, ИНН – 9102003230, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, КБК 18811630020016000140, УИН: 18810491175000001884, назначение платежа: административные штрафы в  сфере  безопасности дорожного движения; протокол 77 МР 0943211 от 20.03.2017, постановление №05-0107/17/2017 от 11.04.2017 г.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии со ст. 32.7. КРФоАП в течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения), а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днём окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление подлежит исполнению в соответствии со ст.32.7. КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            О.А. Чепиль
1